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GGMMIINNNNYY    PPRROOGGRRAAMM    PPRROOFFIILLAAKKTTYYKKII  
II    RROOZZWWIIĄĄZZYYWWAANNIIAA  PPRROOBBLLEEMMÓÓWW    AALLKKOOHHOOLLOOWWYYCCHH  

    
 
ROZDZIAŁ I –  WIADOMOŚCI  OGÓLNE  
 
 Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 
alkoholowych jest ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zgodnie z art. 41 w.w ustawy  „prowadzenie działań 
związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych  oraz integracji 
społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin” i realizowane 
jest w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 Polskie ustawodawstwo nie pomija również problemu  przemocy w rodzinie o czym 
świadczy  ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która do 
zadań własnych gminy dodaje również podejmowanie działań mających na celu 
przeciwdziałanie przemocy w rodzinach.. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na rok 2012 
stanowi więc  spis działań, będących jednocześnie zadaniami własnymi gminy w obszarze 
tych zagadnień społecznych, które będą realizowane w 2012 roku.  

 
1. Cele strategiczne programu 
• Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych. 
• Zmniejszenie skali problemów alkoholowych aktualnie występujących na terenie miasta i 

gminy. 
• Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 
• Zwiększenie zasobów  umożliwiających realizację w/w celów. 
• Rozbudzanie wśród dzieci i młodzieży zainteresowań różnymi formami aktywności 

zwłaszcza sportowej jako alternatywy dla zachowań ryzykownych dla zdrowia. 
  
2. Cele operacyjne 
• Zwiększenie dostępności terapii dla osób uzależnionych od alkoholu oraz  członków ich 

rodzin. 
• Zapewnienie pomocy psychologicznej, socjalnej i prawnej dla osób doznających 

przemocy w rodzinie.   
• Popularyzacja  zdrowego i trzeźwego spędzania wolnego czasu.  
• Rozszerzenie oferty pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży  
• Wdrażanie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci i 

młodzieży. 
• Ograniczenie i zmiana struktury spożycia napojów alkoholowych. 
• Zmiana zachowań i postaw społeczności lokalnej oraz instytucji działających na terenie 

miasta i gminy Głuchołazy wobec problemów związanych z nadużywaniem alkoholu oraz 
przemocą. 

• Zmiana postaw przedsiębiorców i sprzedawców alkoholu wobec sprzedaży alkoholu 
osobom nieletni 

• Podniesienie kompetencji nauczycieli w zakresie  profilaktyki uzależnień. 
 
 



 
 
 

-4- 
 

3. Realizatorzy  Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
• Poradnia dla osób z problemami alkoholowymi działająca przy Publicznym Zakładzie 

Opieki Zdrowotnej ZOZ w Głuchołazach. 
• Placówki oświatowe. 
• Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji. 
• Organizacje pozarządowe, stowarzyszenia.  
• Inne podmioty, którym zlecane są zadania Gminnego Programu Profilaktyki i  

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 
4. Źródła i zasady finansowania  programu 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za 
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 
 
5. Stosowane w programie skróty 
GPPiRPA – Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
GKRPA – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
AA- Ruch Anonimowych Alkoholików 
AL-Anon- Ruch członków rodzin z problemem alkoholowym  

PARPA – Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 IPZ – Instytut Psychologii Zdrowia 
 PTP – Polskie Towarzystwo Psychologiczne 
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ROZDZIAŁ  II – DIAGNOZA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  W TYM ZJAWISKA 
PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE GŁUCHOŁAZY .  ZASOBY PROFESJONALNEJ 
I NIEPROFESJONALNEJ POMOCY OSOBOM UZALEŻNIONYM I ICH RODZINOM 
 
1. Informacje o gminie pod kątem zagrożeń alkoholizmem  
 
    
� Gminę Głuchołazy zamieszkuje 25.307 mieszkańców z czego 15.412 to osoby 

zamieszkujące miasto ( kobiety – 7.606, mężczyźni – 7.807), a 9895 - tereny wiejskie 
(kobiety – 5.453, mężczyźni – 4.442). Biorąc pod uwagę dane Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wg których przyjąć można, że 2% populacji 
stanowią osoby uzależnione to w Gminie Głuchołazy liczba ta wynosiłaby 506 osób 
uzależnionych od alkoholu . 

  
� Gmina Głuchołazy leży na polsko - czeskim pograniczu. Do 2007 r. funkcjonowały tu  

cztery przejścia graniczne. Z punktu widzenia turystyki i gospodarki  fakt ten stawiał 
gminę w korzystnym świetle, jednak bliskość Czech stwarzała wiele poważnych 
zagrożeń. Jedno z najniebezpieczniejszych to łatwy w latach poprzednich dostęp do 
taniego alkoholu, sprzedawanego w przygranicznych sklepach każdemu chętnemu bez 
względu na wiek. Zjawisko to nie było dotąd szczegółowo badane, ale kilkuletnie 
obserwacje skłaniają do refleksji, że przyczyniło się ono do wzrostu liczby osób 
nadużywających alkoholu. Obecnie zdarzają się przypadki przemycania zza granicy 
alkoholu niewiadomego pochodzenia, zwłaszcza  przez mieszkańców przygranicznych 
wsi. 

 
� Czynnikiem wpływającym na wzrost alkoholizmu jest także bezrobocie. Według 

Powiatowego Urzędu Pracy w Nysie liczba bezrobotnych wg stanu na wrzesień 2011r.  
wynosiła 1.598 osób co stanowi 19,9% bezrobotnych w powiecie nyskim  ,  w tym:  734 – 
to bezrobotne kobiety, 315 – bezrobotni do 25 roku życia, 815 – długotrwale bezrobotni, 
411 – bezrobotni powyżej 50 roku życia, 620- bez kwalifikacji zawodowych, 368 – bez 
doświadczenia zawodowego, 1044 - bez wykształcenia średniego,   96 -  niepełnosprawni, 
257 – bezrobotni z prawem do zasiłku, 627 – zamieszkali na wsi, 275 – osoby dotychczas 
niepracujące. 

   
 Zjawisko bezrobocia  pociąga  za sobą znaczne zubożenie społeczności gminy co z 
kolei jest częstą przyczyną zniechęcenia i załamania psychicznego,  które sprzyjają 
sięganiu po środki zmieniające świadomość i aktom przemocy. Zwłaszcza kobiety, które 
stanowią prawie 46% bezrobotnych coraz częściej rozwiązania swoich problemów 
szukają w alkoholu. W bieżącym roku na 37 osób zgłoszonych do Komisji 22 to osoby 
bezrobotne ( o 4 osoby więcej niż w roku ubiegłym). Pozostałe osoby pracują lub są to 
renciści, osoby korzystające z zasiłku przedemerytalnego, w kilku przypadkach nie 
przeprowadzono jeszcze wywiadów środowiskowych. 
 Bezrobocie przyczyniło się także do tego, że rodzice w poszukiwaniu zarobku, 
wyjeżdżają za granicę często pozostawiając dzieci bez właściwej opieki. Skala tego 
zjawiska przyczyniła się do wzrostu problemów wychowawczych wśród dzieci 
pozostawianych bez opieki rodzicielskiej.  Narkomania, alkoholizm, agresja, problemy z 
nauką i ucieczki ze szkoły to właśnie  uboczne efekty masowych wyjazdów za granicę. 
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� Znacznym problemem jest coraz bardziej nasilające się zjawisko nadużywania alkoholu 

wśród mieszkańców terenów wiejskich. Nie mający zajęcia rolnicy coraz chętniej 
spędzają czas przy tanim alkoholu bądź też sami go wytwarzają. Ponadto w wiejskim 
gospodarstwie  zawsze można coś znaleźć co nadaje się do przerobienia na wino lub do 
sprzedania. Najczęściej jest to inwentarz lub płody rolne. Zjawisko to pogłębia jeszcze 
wzrastające bezrobocie, które niejednokrotnie stanowi usprawiedliwienie opuszczanych 
zajęć terapeutycznych .  Podobnie ma się sprawa z osobami współuzależnionymi, dla 
których odległość i brak środków na bilet  jest problemem  nie do rozwiązania. 

 
� Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zauważyła  nasilające się 

zjawisko nadużywania alkoholu przez młodych mężczyzn. Coraz częściej w 
poszukiwaniu pomocy zwracają się  ich żony, które początkowo z piciem męża próbują 
radzić sobie domowymi sposobami. Widząc jednak, ze nie przynoszą one oczekiwanych 
rezultatów sięgają  po pomoc instytucjonalną.  

 
� Coraz częściej  po alkohol sięgają również kobiety. Do niedawna picie alkoholu było 

domeną mężczyzn. Tymczasem z roku na rok przybywa pijących pań. Kobiety częściej 
niż mężczyźni piją w ukryciu, bardziej się tego wstydzą, a ich terapia trwa zwykle o wiele 
dłużej niż u panów. Poważniejsze są również konsekwencje zdrowotne kobiecego 
alkoholizmu.  Potwierdzają to również obserwacje Gminnej Komisji oraz ilość kobiet 
zgłoszonych na leczenie, w 2010 r. na 37 zgłoszonych osób było ich 8, a w 2011 przy tej 
samej liczbie zgłoszonych – 5.    

 
� Zagrożeniem a także dużym utrudnieniem w rozwiązywaniu problemów alkoholowych są 

miejsca,  w których występuje nasilenie zjawisk patologicznych. Bardzo często osoby tam 
mieszkające to niepłacące czynszu rodziny alkoholowe, wśród członków których można 
znaleźć wielu kryminalistów. Interwencje policji,  bójki  i wyzwiska to codzienna 
rzeczywistość takich osiedli.  

 
2. Problemy  występujące wśród młodzieży szkolnej 
 

W odniesieniu do młodzieży szkolnej grono pedagogiczne w roku szkolnym 2010/2011 
odnotowało przypadki palenia papierosów przez uczniów. Palenie papierosów zwłaszcza 
przez uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjów stanowi problem, który niepokoi 
pedagogów szkolnych.   

W roku szkolnym 2010/2011 nie stwierdzono przypadków przyjścia do szkoły uczniów 
będących pod wpływem alkoholu, narkotyków,  ani też handlu i rozprowadzania tych 
środków.  O tym, że młodzi ludzie palą papierosy czy sięgają po alkohol nauczyciele wiedzą 
od  rodziców, którzy w związku z tymi sytuacjami szukają pomocy u pedagogów szkolnych. 
Bardzo często rodzice nie radzą sobie z zachowaniem własnych dzieci, nie potrafią się z nimi 
porozumieć, wpłynąć na zmianę ich zachowania, zwłaszcza w zakresie nauki czy wagarów. 
Rodzice starszych dzieci ( szkoła ponadgimnazjalna) sygnalizują  kontakt ich dzieci z  
alkoholem, narkotykami oraz wczesną inicjacją seksualną. Coraz częściej pojawiają się   
zaburzenia emocjonalnego np. w postaci  myśli samobójczych.  

Nauczyciele zwracają uwagę na przemoc rówieśniczą przejawiającą się wyzwiskach, 
popychaniu, poniżaniu, zastraszaniu, wyłudzaniu, kradzieżach. W młodszych klasach dzieci 
stosują przemoc rówieśniczą pod pozorem zabawy Zdarzały się przypadki przemocy 
rówieśniczych, w których  musiała interweniować policja. Rodzice poszukują  
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również  pomocy w związku  ich trudną sytuacją materialną a także problemem 

alkoholowym w rodzinie.   
Pewną nowością jest pojawienie się problemu związanego z przynależnością  do subkultur 

młodzieżowych zwłaszcza do subkultury „EMO”, której jednym z elementów jest cięcie się 
żyletkami 

Swoje problemy coraz częściej sygnalizują  sami  uczniowie . Najczęściej jest to przemoc 
domowa, której sprawcami są nietrzeźwi rodzice oraz związana z nią nieadekwatna sytuacja 
wychowawcza.  

W/w problemy marginalnie występują na terenie szkół wiejskich, do których uczęszcza 
znacznie mniej uczniów niż do szkół miejskich. Stąd też w placówkach tych istnieje większa 
możliwość bezpośredniej pracy wychowawczej z uczniami oraz ich rodzicami. Poza tym, w  
środowisku wiejskim rodziny pozbawione są anonimowości co ułatwia zdiagnozowanie 
występujących w nich problemów.     

Aby radzić sobie z  problemami występującymi w  szkołach podejmowane są 
działania w ramach Programów Profilaktycznych Szkoły oraz  Programów Wychowawczych.  
W szkołach prowadzone są  rozmowy pedagogów i wychowawców z uczniami  oraz ich 
rodzicami. Pedagodzy szkolni odwiedzają swoich uczniów w ich domach rodzinnych. 
Uczniowie kierowani są na badania do Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej oraz innych 
poradni specjalistycznych. Prowadzona jest też na bieżąco  współpraca  z kuratorami 
sądowymi, policją, GKRPA itp. Niestety niektóre z  działań nie dają natychmiastowych 
rozwiązań czym utwierdzają młodzież szkolną w przekonaniu, że jest bezkarna, bądź też nie  
dają jej poczucia bezpieczeństwa. Stąd też konieczność dalszej realizacji sprawdzonych 
programów profilaktycznych, ze szczególnym zwróceniem uwagi na młodzież z tzw. grupy 
podwyższonego ryzyka.     
  

3. Rynek alkoholowy. 

Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi wprowadziła obowiązek wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych. Sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu lub 
poza miejscem sprzedaży prowadzona jest tylko na podstawie zezwoleń wydawanych przez 
Burmistrza po pozytywnym zaopiniowaniu przez  Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych.  Przestrzeganie warunków i zasad korzystania z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych w placówkach handlowych i gastronomicznych 
kontrolowane jest przez Członków Komisji. 
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Tabela Nr 1 – liczba zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wydanych w latach   2008 
– 2011 (wg stanu na miesiąc wrzesień)  

 

Z NAPOJAMI PRZEZNACZONYMI DO SPOŻYCIA 

 

POZA  MIEJSCEM  SPRZEDAŻY W  MIEJSCU  SPRZEDAŻY 

WEDŁUG  ZAWARTOŚCI  ALKOHOLU WEDŁUG  ZAWARTOŚCI  
ALKOHOLU 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Lata Ogółem Razem Do 
4,5% 

alkoholu 

(oraz 
piwa) 

Od 4,5% 
do 18% 
( z wyj. 
Piwa) 

Powyżej 
18% 

Razem Do 4,5% 
alkoholu 

(oraz 
piwa) 

Od 
4,5% do 
18% ( z 
wyj. 
Piwa) 

Powyżej 
18% 

2008r.  74 52 19 18 15 22 12 5 5 
2009r. 80 60 24 19 17 20 9 5 6 
2010r. 109 73 26 21 23 36 18 8 10 
2011r. 91 67 26 21 20 24 10 7 7 

 

Źródło: Dane Wydziału Planowania, Zamówień Publicznych i Działalności Gospodarczej 
Urzędu Miejskiego w Głuchołazach.  

 

Oprócz zezwoleń stałych, które w przypadku  placówek handlowych wydawane są na 2 
lata, a gastronomicznych – na 4 lata, wydawane są także zezwolenia jednorazowe. 
Zezwolenia te wydaje się  na okres do 2 dni. Do końca września 2011 r. wydano  31 zezwoleń 
jednorazowych. 

Obserwując dane z  Tabeli Nr 1 zauważyć można mniejszą albo taką samą ilość wydanych 
zezwoleń  biorąc pod uwagę kategorię sprzedawanych alkoholi. Tak więc w 2011r. ogółem 
wydano mniej zezwoleń na sprzedaż i podawanie alkoholu niż w tym samym czasie w roku 
ubiegłym.  
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Tab. Nr 2 – punkty sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w latach 2008 – 2011 (stan 
na wrzesień)   

 

Z NAPOJAMI PRZEZNACZONYMI DO SPOŻYCIA 

 

POZA  MIEJSCEM  SPRZEDAŻY W  MIEJSCU  SPRZEDAŻY 

WEDŁUG  ZAWARTOŚCI  ALKOHOLU WEDŁUG  ZAWARTOŚCI  
ALKOHOLU 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Lata Ogółem Razem Do 
4,5% 

alkoholu 

(oraz 
piwa) 

Od 4,5% 
do 18% 
( z wyj. 
Piwa) 

Powyżej 
18% 

Razem Do 4,5% 
alkoholu 

(oraz 
piwa) 

Od 
4,5% do 
18% ( z 
wyj. 
Piwa) 

Powyżej 
18% 

2008 r. 113 67 65 56 48 46 46 28 23 

2009 r. 115 71 70 60 51 44 44 24 24 

2010r. 117 72 71 60 58 45 45 26 24 

2011r. 107 68 66 55 53 39 39 21 20 

 

Źródło: Dane Wydziału Planowania, Zamówień Publicznych i Działalności Gospodarczej 
Urzędu Miejskiego w Głuchołazach.  

Tab. Nr 3 – wykaz punktów sprzedaży napojów alkoholowych w Gminie Głuchołazy w roku 
2011 ( stan na  wrzesień) 

PLACÓWKI 

HANDLOWE 

 

GASTRONOMIA 

 

 

L.P. 

 

 

 

MIEJSCOWOŚĆ  

Ogółem 

Powyżej4,5
% alkoholu ( 
z wyjątkiem 
piwa) 

 

Ogółem 

powyżej4,5
% alkoholu ( 
z wyjątkiem 
piwa) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1. 

 

GŁUCHOŁAZY 35 33 21 17 

3. 

 

BODZANÓW 1 1 - - 

4. 

 

NOWY  ŚWIĘTÓW 2 1 - - 

 

5. 

 

POLSKI  ŚWIĘTÓW 2 2 - - 
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6. 

 

SŁAWNIOWICE 3 1 - - 

7. 

 

KONRADÓW 1 0 1 1 

8. 

 

BISKUPÓW  3 3 - - 

9. 

 

JARNOŁTÓWEK 2 2 6 4 

10. 

 

RUDAWA-NOWY 
ŚWIĘTÓW 

1 1 - - 

11. 

 

GIERAŁCICE 3 3 1 1 

12. 

 

WILAMOWICE 1 1 - - 

13. 

 

STARY  LAS 3 3 1 0 

14. 

 

SUCHA  KAMIENICA 1 1 - - 

15. 

 

CHARBIELIN 2 2 0 0 

16. 

 

POKRZYWNA 1 1 8 3 

17. 

 

BURGRABICE 4 3 1 1 

18. 

 

NOWY LAS 2 2 - - 

19.  

 

MARKOWICE 1 1 - - 

 

 

RAZEM 68 

(2010r. -72) 

61 

(2010r. -61) 

39 

(2010r. -45) 

27 

(2010r. -23) 

Źródło: Dane Wydziału Planowania, Zamówień Publicznych i Działalności Gospodarczej 
Urzędu Miejskiego w Głuchołazach. 
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Ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych  jest o 4 placówki mniejsza niż w 
tym samym czasie w roku 2010 i nie przekracza limitu, który dla  sprzedaży napojów 
zawierających powyżej 4,5 % alkoholu ( z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia w 
miejscu sprzedaży na terenie Gminy Głuchołazy  wynosi 50 . Natomiast liczba punktów 
sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa) 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wynosi 100.  

  

4. Mapa problemów alkoholowych. 
 
 Nadużywanie alkoholu bardzo często prowadzi do różnego rodzaju wykroczeń a 
nawet przestępstw. Obszarami na terenie Gminy  Głuchołazy gdzie występuje szczególne 
nasilenie  negatywnych zjawisk związanych z nadużywaniem alkoholu są przeważnie okolice 
miejsc sprzedaży i podawania alkoholu.  W 2011 r. głuchołaska policja  895 razy 
interweniowała w związku z zakłócaniem porządku w miejscach publicznych 
spowodowanych przez osoby znajdujące się pod wpływem alkoholu tj. o 495 razy więcej niż 
w tym samym czasie w roku ubiegłym.   Dla porównania,  podobnych zakłóceń porządku 
publicznego spowodowanych przez osoby trzeźwe do września 2010 r. - było 126. 
  Jeżeli chodzi o mapę problemów alkoholowych, to nasilenie negatywnych  zjawisk 
związanych z nadużywaniem alkoholu występuje głównie  na n/w ulicach: zakłócanie 
porządku publicznego przez osoby nietrzeźwe – Sikorskiego, oś. 1000 –lecia, Kościuszki, 
Bohaterów Warszawy, ciężkie przestępstwa popełnione pod wpływem alkoholu - 
Sikorskiego, przemoc domowa - Kraszewskiego, Sikorskiego, oś 1000-lecia, Rynek, 
spożywanie alkoholu przez osoby dorosłe –deptak k/Białki, część zdrojowa, Rynek, 
Opolska, spożywanie alkoholu przez uczniów – Moniuszki, deptak k/Białki, część 
zdrojowa. 
 Podobne sytuacje zdarzają się także na terenach wiejskich: zakłócanie porządku 
publicznego przez osoby nietrzeźwe –Markowice, Bodzanów, przemoc domowa – Nowy 
Świętów, Gierałcice, Nowy Las, Stary Las,  spożywanie alkoholu przez osoby dorosłe jak i 
uczniów – okolice przystanków autobusowych.( młodzież), okolice sklepów (dorośli)  
 
5. Przestępstwa i wykroczenia popełnione pod wpływem alkoholu w tym przemoc w 

rodzinie . 
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                  Tab. Nr 4 - przestępstwa w latach 2008 - 2011 (stan na wrzesień) 

Spowodowane na trzeźwo Spowodowane pod wpływem alkoholu  

Interwencje 
policyjne 

2008r. 2009r. 2010r. 2011r. 2008r. 2009r. 2010r. 2011r. 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Interwencje 
domowe 

 

16 143 36 124 116 286 507 397 

Wykroczenia 
kierowców  

 

303 370 310 455 4 134 

jazda w 
stanie 

nietrzeźwym
- 47 

7 23 

Wykroczenia 
rowerzystów 

 

14 0 23 73 2 9 

jazda w 
stanie 

nietrzeźwym
- 86 

2 14 

Ciężkie 
przestępstwa 

(zabójstwa, 
napady, 

rozboje) 

 

0 

 

5 (napady 
rozboje) 

 

0 

 

4 

 

10 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

26 

Zakłócenia 
ładu i 
porządku 
publicznego 

 

31 99 173 74 5 10 191 124 

Zdarzenia 
drogowe: 

(wypadki, 
kolizje) 

146 
 

105 114 113 2 10 9 19 

 Ogółem 

 

510 722 656 843 139 582 716 603 

 
Źródło: Dane Komisariatu policji w Głuchołazach 

Obserwując dane z Tabeli Nr 4 zauważyć można, że jeżeli chodzi o wykroczenia 
kierowców to wzrosła ich liczba, zarówno tych spowodowanych na trzeźwo jak i pod 
wpływem alkoholu z tym , że tych pierwszych jest znacznie więcej. Podobnie jeśli chodzi o 
wykroczenia rowerzystów, częściej dochodzi do ich popełnienia na trzeźwo niż pod wpływem 
alkoholu.   Ma to również przełożenie na zdarzenia drogowe tj. wypadki i kolizje, których w 
bieżącym roku  ( tak samo jak i w latach ubiegłych) było zdecydowanie więcej po stronie 
trzeźwych kierowców niż tych „pijanych”. Jak widać na przykładzie w/w danych alkohol nie 
jest jedyną przyczyną zdarzeń drogowych. 
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 Głuchołaska policja obserwuje wzrastający alkoholizm, zwłaszcza wśród 
bezrobotnych. Utrata zatrudnienia wyzwala - głównie u mężczyzn - negatywne emocje, z 
którymi nie potrafią sobie umiejętnie i konstruktywnie radzić. Niestety bardzo często  zdarza 
się, że napięcie emocjonalne zamienia się w agresję skierowaną przeciwko rodzinie. 
Porównując liczbę przestępstw w ogóle i tych dokonanych pod wpływem alkoholu stwierdzić 
można, że alkohol jest bardzo często przyczyną awantur domowych,  podczas których 
dochodzi do przemocy. Szacuje się, że w Polsce w rodzinach z problemem alkoholowym  
żyje około 3-4 mln osób. Badania pokazują, że blisko 80% żon i partnerek alkoholików 
doznaje przemocy ze strony męża lub partnera (IPZ, PTP). Z innych badań  wynika, że około 
60% pacjentów lecznictwa odwykowego przyznaje, iż ma poważne problemy związane ze 
stosowaniem przemocy fizycznej wobec najbliższych. Co czwarty ankietowany przyznaje się 
do stosowania przemocy fizycznej wobec swoich dzieci w okresie rozwijania się 
uzależnienia, a nieco ponad 5% - do stosowania przemocy po zakończeniu leczenia 
odwykowego (PARPA).  Potwierdzają to także dane otrzymane z Komisariatu Policji w 
Głuchołazach, z których wynika, że w 397 przypadkach interweniowano podczas awantur 
domowych wywołanych pod wpływem alkoholu, a  w  124 – na trzeźwo. Częściej też pijane 
osoby popełniają  tzw. ciężkie przestępstwa, których w 2011r. było najwięcej ( porównując   z 
latami ubiegłymi).  

 W bieżącym roku do września procedurą „Niebieskich kart” (procedura interwencji 
policji wobec przemocy w rodzinie) w Gminie Głuchołazy objęto 52 rodziny, a  w roku 
ubiegłym ogółem było ich 66. Stwierdzono 18 aktów przemocy, w 18 przypadkach wszczęto 
postępowanie przygotowawcze, z czego 17 zakończono. 54 sprawców przemocy było pod 
wpływem alkoholu , co jeszcze bardziej potwierdza teorię, że alkohol sprzyja zachowaniom 
agresywnym. W 29 przypadkach o aktach przemocy zawiadomiono Zespół 
Interdyscyplinarny.  

Ofiarami przemocy padają przede wszystkim kobiety (60), natomiast sprawcami 
przemocy byli mężczyźni W  3 przypadkach doszło do przemocy kobiet wobec mężczyzn..   

Ponadto jak widać z tabeli Nr 4 alkohol jest główną przyczyną  awantur domowych, 
które kończą się interwencją policji. Coraz częściej pijane osoby prowokują  kłótnie,  bójki, 
niszczenie mienia  czy ucieczki z domu. Niejednokrotnie  jedynym rozwiązaniem jest 
wezwanie policji, która poprzestanie na pouczeniu bądź zabierze do osadzenia 
awanturującego się osobnika. W związku z powyższym w omawianym okresie  głuchołaska 
policja  zatrzymała  32 osoby do wytrzeźwienia.  

Prowadzenie  spraw dot. przemocy jest bardzo trudnym i żmudnym zajęciem.  
Przyczyną tego jest niechęć do składania zeznań przez członków rodziny czy sąsiadów oraz  
wycofywanie zeznań przez osobę pokrzywdzoną Ponadto nadal funkcjonuje stereotyp „twój 
problem – radź sobie z nim sam”. 

Pijani , znacznie częściej niż osoby trzeźwe zakłócają  porządek publiczny. Wiele 
zdarzeń odnotowanych w okresie  styczeń – wrzesień 2011 r.  również wynikało  z brawury 
jaką osiąga się pod wpływem alkoholu. 109 osób  ukarano w związku ze spożywaniem 
napojów alkoholowych w miejscach zakazanych ustawą o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi.   

W 2011 r. odnotowano 5 samobójstw, 4 – mężczyzn, 1 - kobieta. 10 razy policja 
interweniowała  w szkole w związku  z naruszeniem nietykalności cielesnej, złym 
zachowaniem, paleniem papierosów. Procentowy udział nieletnich w przestępstwa to 7,85% 
 
Uwaga: Dane  liczbowe mogą  ulec zmianie (wzrosnąć)  bowiem odzwierciedlają one skalę 
zjawiska na  wrzesień 2011 r. 
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5. Profesjonalne rozwiązywanie problemów alkoholowych   

 
� W Głuchołazach funkcjonuje w ramach Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Poradnia 

dla osób z problemami alkoholowymi. Świadczy ona standardowe usługi przewidziane dla 
tego typu placówek . Ponadto  z środków GPPiRPA  finansowane są dodatkowe zajęcia 
terapeutyczne dla pacjentów uzależnionych i współuzależnionych. Ogółem w Poradni 
zarejestrowanych jest 1.967 pacjentów. 

Jak widać z Tab. Nr 5 w bieżącym roku wzrosła liczba pacjentów  korzystających z 
pomocy poradni. Zwiększyła się też liczba   pacjentów „pierwszorazowych” , których  
było najwięcej w porównania do lat ubiegłych. Na tym samym poziomie utrzymała się 
liczba  osób  skierowanych na leczenie odwykowe przez Sąd Rejonowy w Prudniku. 
Mniej osób niż w tym samym czasie w roku ubiegłym samodzielnie poszukiwało  pomocy 
w poradni.  W bieżącym roku w okresie I - IX poradnia nie wydała żadnego skierowania 
na leczenie odwykowe w placówkach stacjonarnych. Może to być spowodowane  tym, że  
często leczenie odwykowe pacjenci zaczynają o detoksu, czyli krótko mówiąc od  
odtrucia. Skierowanie w takim przypadku  wystawia lekarz pierwszego kontaktu  

Co do pomocy osobom współuzaleznionym, to podobnie jak w roku ubiegłym 
poradnia zapewniała im profesjonalną pomoc terapeutyczną.  

 
Tab. Nr 5 – charakterystyka pacjentów przyjętych przez Poradnię w latach 2008-2010 (stan 
na wrzesień) 

 
  

 
Rok  
2008 

 

Rok  
2009 

 

Rok  
2010 

 

Rok  
2011 

 
1. 2. 4. 5.   
1. Pacjenci zarejestrowani w 

Poradni (ogółem). 
115 97 110 119 

2. Pacjenci, którzy pierwszy raz 
zgłosili się do Poradni 

29 28 27 42 

3. Pacjenci skierowani na 
leczenie postanowieniem 
sądu 

9 11 15 15 

4. Osoby współuzależnione 
korzystające z usług Poradni  

53 51 50 39 

5. Osoby, które  same  zgłosiły 
się do Poradni 

98 82 90 77 

6. Osoby skierowane przez 
Poradnię na leczenie 
stacjonarne 

33 0 0 0 

   
 Źródło: Dane Poradni dla osób z problemami alkoholowymi w Głuchołazach. 

 
Uwaga: pacjenci, którzy pierwszy raz się zgłosili do Poradni mogą być równocześnie 
osobami, które same się zgłosiły lub zostały skierowane przez sąd. 
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Z usług poradni korzystają też ofiary przemocy, których do końca września b.r. zgłosiło 
się 46 tj. o 51 mniej niż w roku ubiegłym. Sytuacja taka została prawdopodobnie 
spowodowana akcją informacyjną, mającą na celu zapoznanie społeczności lokalnej z 
możliwościami i miejscami gdzie można uzyskać pomoc w przypadku przemocy. W związku 
z tym osoby zainteresowane zwracają się  bezpośrednio do właściwych instytucji i osób. 

  
� W Głuchołazach działają 2 świetlice realizujące programy opiekuńczo –wychowawcze i 

socjoterapeutyczne.  Placówki te  skupiają dzieci z rodzin alkoholowych, niewydolnych 
wychowawczo i dysfunkcyjnych. Łącznie do świetlic uczęszcza ok. 70 dzieci, które 
uczestniczą w różnego rodzaju zajęciach (socjoterapeutycznych, profilaktycznych, 
wychowawczych , edukacyjnych itp.) W świetlicach dzieci otrzymują posiłek a ich 
rodziny objęte są w miarę możliwości pomocą materialną. W czasie wakacji dzieci mogą 
uczestniczyć w koloniach wyjazdowych oraz półkoloniach. I tak w bieżącym roku  z 
półkolonii skorzystało ok. 100 dzieci. Natomiast w koloniach wyjazdowych uczestniczyło 
32 dzieci. Były to kolonie w Sarbinowie i Białym Dunajcu. 

 
� Działaniami profilaktycznymi obejmowane są szkoły. Przeszkoleni nauczyciele i 

pedagodzy realizują w nich programy profilaktyczne, do których wcześniej zostali 
przeszkoleni. Szkoły podejmują różnego rodzaju przedsięwzięcia profilaktyczne, który  
mają już charakter cykliczny. Odbywają się także spotkania z policjantami w ramach 
realizowanych przez nich programów profilaktycznych np. „Dziewiątka” , 
„Bezpieczeństwo w szkole’ „ Bezpieczne dziś – bezpieczne jutro”, „Razem bezpieczniej”, 
„Alkohol szkodzi”, „Teraźniejszość bez przyszłości”.  

  Uczniowie uczestniczą w różnego rodzaju przedsięwzięciach związanych z tematyką 
uzależnień.  Ponadto szkoły, kluby sportowe czy inne organizacje podejmują w miarę 
swoich możliwości i środków starania aby dzieciom i młodzieży przedstawić taką ofertę 
rozrywki, która stanowiłby alternatywę dla wszelkiego rodzaju używek.  Ich starania 
wspiera gmina poprzez Akcję BANAN (Bez Alkoholu, NArkotyków i Nikotyny). 
Ponadto aby rozbudzać wśród dzieci i młodzieży zainteresowania różnymi formami 
aktywności zwłaszcza sportowej jako alternatywy dla zachowań ryzykownych dla 
zdrowia poszerzono  ofertę pozalekcyjnych zajęć sportowych . Dodatkowo w okresie ferii 
zimowych i wakacji głuchołaska młodzież miała zorganizowany czas wolny w postaci 
zajęć organizowanych przez Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji 

 
� Od stycznia b.r.  działał Interdyscyplinarny Zespół zajmujący się przypadkami przemocy 

w rodzinie, powołany zgodnie ze znowelizowaną w 2010r. ustawą o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. Do Zespołu zgłoszono  39 przypadków przemocy i powołano 39 
grup roboczych zajmujących się indywidualnymi przypadkami. Zespół podjął 1 
interwencję w środowisku dotkniętym przemocą oraz 1 rozmowę psychoedukacyjną ze 
sprawcą przemocy . 

 
� W 2011r. działał również punkt konsultacyjny w ramach, którego udzielano pomocy 

psychologicznej, prawnej oraz socjalnej osobom pochodzącym z rodzin alkoholowych 
oraz dotkniętym przemocą. Łącznie z usług punktu skorzystało 105 osób. Najczęstszymi 
zgłaszanymi problemami były: przemoc w rodzinie, problem alkoholowy, alimenty, 
eksmisja, rozwód, podział majątku itp. oraz poszukiwanie profesjonalnej pomocy 
psychologicznej i socjalnej. 
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� Rozwiązywaniem problemów alkoholowych na terenie naszej gminy zajmuje się także  
GKRPA, która realizuje zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi m.in. motywuje osoby nadużywające alkoholu do 
podjęcia leczenia odwykowego oraz  wnioskuje do sądu o leczenie odwykowe.  

 
 

 

Lata 

 

Wnioski o 

leczenie 

 

Skierowania 

do biegłego 

Posiedzenia 

i dyżury 

GKRPA 

 

Wnioski 

do sądu 

2008r. 46 30 37 23 

2009r. 32 19 27 17 

2010r. 37 17 43 15 

2011 38 30 38 15 

 
 

Komisja podczas wykonywania swoich obowiązków podejmuje również działania 
związane z przemocą w rodzinie tj. zakłada Niebieskie Karty oraz koordynuje lub 
uczestniczy w grupach roboczych, które podejmują działania mające na celu pomoc 
osobom doznającym przemocy.  
 

� Osoby uzależnione oraz członkowie ich rodzin mogą  korzystać z pomocy finansowej w 
Ośrodku Pomocy Społecznej i materialnej w Polskim Komitecie Pomocy Społecznej. W 
okresie I-IX 2011 r. Ośrodek zarejestrował  169 rodziny z problemem alkoholowym tj. o 
36 więcej niż w tym samym czasie w roku ubiegłym, w tym 38 kobiet i 144 mężczyzn. 
Porównując powyższe dane do roku ubiegłego można stwierdzić, że wśród podopiecznych  
OPS-u przybyło zarówno rodzin dotkniętych problemem alkoholowym jak i  mężczyzn 
( o 40 więcej) nadużywających alkoholu.  

  Do końca III kwartału Ośrodek Pomocy Społecznej  na pomoc finansową dla osób 
nadużywających alkoholu  przeznaczył  17% ogółu środków finansowych przeznaczonych 
dla wszystkich podopiecznych. Do 30.09.2011r. pracownicy Ośrodka czterokrotnie  
podejmowali interwencję, w związku ze sprawowaniem opieki nad dziećmi przez 
pijanych rodziców, w jednym przypadku pracownik socjalny zabrał dziecko od 
nietrzeźwych rodziców  

  Pracownicy socjalni  odnotowali 60 przypadków przemocy, złożono 60 Niebieskich 
Kart a 41 przypadków zgłoszono do Zespołu Interdyscyplinarnego gdzie powołano 39 
grup roboczych. W 9 przypadkach zapadł wyrok skazujący za stosowanie przemocy 
wobec członków rodziny. W 2 przypadkach pracownicy socjalni podejmowali interwencję 
polegającą na umieszczeniu matki na oddziale psychiatrycznym, odwiezieniu ofiary  
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     przemocy do lekarza i na policję, 1 osobie zapewniono miejsce w Specjalistycznym 

Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie. 
  Rodzinom  dotkniętym chorobą alkoholową i przemocą Ośrodek świadczy pomoc  w 

formie zasiłków okresowych, zasiłków celowych, zasiłków w formie obiadów, pomoc 
rzeczową oraz prowadzi pracę socjalną. W niektórych przypadkach zasiłki przelewane są 
na opłatę czynszu, gazu, energii elektrycznej lub do sklepu spożywczego na zakup 
żywności.  

  Ośrodek Pomocy Społecznej od kilku lat z powodzeniem prowadzi Głuchołaskie 
Centrum Wolontariatu. 

 
6. Działania nieprofesjonalne na rzecz osób z problemem uzależnień 
 
� W Głuchołazach działa  Stowarzyszenie Klubu Abstynenta „Azyl” mające na celu 

niesienie pomocy chorym uzależnionym od alkoholu oraz ich rodzinom. Stowarzyszenie 
oprócz  członków zrzesza również  sympatyków. W pomieszczeniach klubowych 
spotykają się członkowie 2 grup AA oraz grupy Al.-Anon skupiającej osoby 
współuzależnione.    

Członkowie  Stowarzyszenia propagują życie bez alkoholu poprzez organizowanie 
imprez kulturalno-rozrywkowych, wyjazdów na spotkania środowisk trzeźwościowych 
oraz weekendy terapeutyczne przeznaczone dla rodzin dotkniętych chorobą alkoholową. 
Uczestniczą też  w zajęciach terapeutycznych organizowanych z inicjatywy 
Stowarzyszenia. 

 Na koniec września b.r  Stowarzyszenie liczyło 30 członków i 15 sympatyków   
 

                                                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-18- 
 

ROZDZIAŁ III -  ZADANIA  GMINNEGO PROGRAMU  PROFILAKTYKI  I  
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH.  
 
 Problematyka rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przemocy w rodzinie 
zgodnie z  przepisami prawnymi należy do zadań własnych gmin, które z racji dysponowania 
największą wiedzą o problemach  swoich społeczności oraz o dostępnych zasobach, mogą 
podejmować odpowiednie środki zaradcze oraz naprawcze skierowane  do lokalnych 
społeczności.   

W Gminie Głuchołazy  wszelkie wysiłki podejmowane w zakresie profilaktyki i 
rozwiązywania problemów objętych tym programem koncentrują się na  kontynuacji i 
realizacji niżej wymienionych zadań.        
 
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych. 
 

Priorytetem w tym zakresie jest poszerzenie oferty terapeutycznej dla osób 
uzależnionych oraz członków ich rodzin.   
Metody: 
1. Zwiększenie dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych przez  realizację 

dodatkowych (poza podstawowym programem terapii) programów terapeutyczno – 
rehabilitacyjnych dla uzależnionych (after-care) oraz programów dla współuzależnionych 

2. Prowadzenie maratonów terapeutycznych 
3. Doposażenie Poradni dla osób z problemami alkoholowym oraz dofinansowanie  zakupu 

mat. biurowych  i specjalistycznej literatury.  
Ewaluacja: 
1. Liczba osób biorących udział w programach terapeutycznych. 
2. Liczba uczestników maratonów terapeutycznych 
 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychologicznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą. 
 

Priorytetem w tym obszarze jest udzielanie wszechstronnej pomocy rodzinom, w 
których występuje zjawisko przemocy i alkoholizm.  
Metody: 
1.Prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej.  
2.Prowadzenie świetlicy opiekuńczo – wychowawczej. 
W ramach działalności świetlic m.in.: 
a)   prowadzone są zajęcia socjoterapeutyczne , edukacyjne i opiekuńczo – wychowawcze, 
b) udzielana jest dzieciom pomoc w radzeniu sobie z trudnymi problemami życiowymi i 
     kryzysami,  
c) udzielana jest pomoc psychologiczna i prawna zarówno dzieciom jak i rodzicom w 
     przypadku występowania przemocy w rodzinie, alkoholizmu czy narkomanii, 
d)  organizowany jest czas wolny i prowadzone zajęcia tematyczne, 
e)  prowadzona jest stała współpraca z rodzicami i opiekunami dzieci  
3.   Działalność Gminnej Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 
a) motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego w oparciu o zgromadzone informacje.  
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b) kierowanie osób nadużywających alkoholu na badanie przez biegłych sądowych w 
przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

c) wnioskowanie o sądowe  zobowiązanie do leczenia odwykowego, 
d) opiniowanie  zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych  z 

przepisami wykonawczymi ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi , 

e) przeprowadzanie kontroli zasad i warunków korzystania z  zezwoleń na sprzedaż i 
podawanie napojów alkoholowych w placówkach handlowych i gastronomicznych, 

f) realizacja procedury Niebieskich Kart 
Koszty poszczególnych czynności: 
- udział w posiedzeniach plenarnych Komisji,  – 90 zł brutto za każde posiedzenie, 
- udział w czynnościach zmierzających do orzeczenia  o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu –za udział w 
dyżurze - 90 zł brutto,  

- udział w kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż i 
podawanie napojów alkoholowych – 90 zł brutto. 

Listę wynagrodzeń  GKRPA zatwierdza Przewodniczący Komisji 
4.  Udzielanie członkom z problemem alkoholowym pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 

szczególności ochrony przed przemocą:  
-   prowadzenie poradnictwa m.in. prawnego, psychologicznego oraz udzielanie niezbędnych 

informacji potrzebnych do radzenia sobie z przemocą w rodzinie  
-  podejmowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w celu zatrzymania 

przemocy w rodzinie  
 
Ewaluacja: 
1. Lista  dzieci uczęszczających do świetlic.  
2. Liczba dzieci biorących udział w zajęciach socjoterapeutycznych, edukacyjnych i 

opiekuńczo – wychowawczych. 
3. Liczba rodziców , z którymi świetlice pozostają w kontakcie. 
4. Ilość zrealizowanych programów socjoterapeutycznych, edukacyjnych i opiekuńczo – 

wychowawczych 
5. Liczba osób zgłoszonych do GKRPA. 
6. Ilość dyżurów i posiedzeń  Komisji.  
7. Ilość osób wezwanych na posiedzenie Komisji. 
8. Ilość osób skierowanych do  Poradni. 
9. Ilość osób skierowanych do biegłych sądowych. 
10. Ilość wniosków dot. leczenia odwykowego skierowanych do Sądu Rejonowego w 

Prudniku. 
11. Ilość przeprowadzonych kontroli placówek handlowych i gastronomicznych  w zakresie 

przestrzegania warunków i zasad korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych 

12. Liczba skontrolowanych placówek 
13. Ilość osób korzystających z pomocy prawnej i psychologicznej.  
14. Ilość sprawców przemocy korzystających z dostępnych programów. 
15. Ilość udzielonych porad i podjętych interwencji w związku z przemocą. 
16. Liczba założonych Niebieskich Kart . 
17. Liczba  powołanych grup roboczych. 
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3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie  
rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.  
 

Najważniejszym zadaniem w tym zakresie jest rozwijanie sportowych i artystycznych 
zainteresowań dzieci i młodzieży poprzez rozszerzenie oferty pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, stanowiących integralną część programu profilaktycznego oraz zapewnienie im 
bezpiecznego spędzania wolnego czasu.  Ponadto poszerzenie oferty   profesjonalnych 
programów profilaktycznych przeznaczonych dla dzieci i młodzieży oraz podejmowanie 
działań edukacyjnych skierowanych do rodziców. Kolejnym istotnym zadaniem jest  
zwiększenie merytorycznych kompetencji nauczycieli i pedagogów szkolnych w zakresie 
pracy profilaktycznej  oraz włączenie do tej pracy rodziców.  

  
Metody: 
1. Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych stanowiących integralną część programu 

profilaktycznego oraz zajęć w czasie wakacji , ferii oraz na lodowisku. 
2. Prowadzenie zorganizowanych zajęć rekreacyjno – turystycznych dla  dzieci i młodzieży 

w czasie wakacji, ferii i weekendów będących  elementem programu profilaktycznego 
(odwołującego się do strategii profilaktycznych i wzmacniającego czynniki chroniące) 

3. Wspomaganie działań profilaktycznych opartych na konkretnych programach 
edukacyjnych i profilaktycznych. 

4. Kontynuowanie  Akcji Banan - Bez  Alkoholu  NArkotyków  i  Nikotyny ( polegającej na 
wspieraniu wszystkich zdrowych form zabawy, rozrywki, sportu i turystyki promujących 
na terenie gminy trzeźwe  spędzanie wolnego czasu przez dzieci,  młodzież i dorosłych). 

5. Wdrażanie do szkół programów profilaktycznych przez profesjonalnie przygotowanych 
realizatorów oraz przez przeszkolonych nauczycieli, przeznaczonych dla dzieci i 
młodzieży uczących umiejętności służących zdrowieniu i trzeźwemu życiu. 

6. Organizowanie  profilaktyczno – edukacyjnych spektakli teatralnych dla dzieci i 
młodzieży podejmujących tematykę uzależnień i przemocy. 

7. Szkolenie nauczycieli z zakresu profesjonalnych programów profilaktycznych. 
 
Ewaluacja: 
1. Liczba realizowanych programów obejmujących prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych.  
2. Listy dzieci uczestniczących w tych zajęciach.  
3. Listy dzieci uczestniczących w zajęć rekreacyjno – turystycznych dla  dzieci i młodzieży 

w czasie wakacji, ferii i weekendów będących  elementem programu profilaktycznego 
4. Liczba realizowanych programów profilaktycznych. 
5. Ankieta przeprowadzona po zrealizowaniu programu profilaktycznego. 
6. Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w programach profilaktycznych. 
7. Liczba nauczycieli uczestniczących w szkoleniach. 
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 4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 
Metody: 
1. Wspieranie stowarzyszeń działających na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych 
    oraz promowania postaw abstynenckich w środowisku lokalnej społeczności. 
2. Prowadzenie Klubu Abstynenta  jako miejsca  trzeźwienia i zdrowienia  osób   
      uzależnionych oraz członków ich rodzin. 
3. Wspieranie  działalności grup AA (Anonimowi Alkoholicy) i Al.-Anon (osoby 
      współuzależnione). 
  
 
  Ewaluacja: 
1. Liczba stowarzyszeń działających na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych. 
2. Liczba członków stowarzyszenia. 
3. Liczba  realizowanych programów terapeutycznych. 
4. Liczba uczestników programów terapeutycznych. 
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ROZDZIAŁ IV - PRELIMINARZ KOSZTÓW REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI  I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH NA 2012R 
 

 
L.p. 

 
Z a d a n i e 

P l a n 
2012 r. 

 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych  od alkoholu i współuzależnionych   

6.300,- 

1. Finansowanie dodatkowych zajęć terapeutyczno – rehabilitacyjnych dla 
uzależnionych w ramach programów „after care” i innych, 

4.900,- 

2.  Dofinansowanie dwudniowych maratonów terapeutycznych dot.: 
a) psychologicznych mechanizmów uzależnienia 
b) umiejętności służących zdrowieniu 

900,- 

3. Dofinansowanie doposażenia  Poradni dla osób z problemami alkoholowymi  oraz 
dofinansowanie zakupu mat. biurowych  i specjalistycznej literatury.   

500,- 

II. 
 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychologicznej i prawnej a w szczególności ochrony przed przemocą. 

242.000  

1. Dotacja na prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej.  123.000,- 
 

2. 
 
 

Dotacja na prowadzenie świetlicy opiekuńczo – wychowawczej  
 

46.500,- 
 

3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.  20.000,- 
 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 
/rozmowy motywujące, posiedzenia, kontrole, szkolenia, ,opinie biegłych sądowych 
w przedmiocie uzależnienia, koszty postępowania sądowego, niezbędne materiały i 
inne / 

28.500,- 
 

5. Wynagrodzenie, pochodne od wynagrodzenia, odpisy pracownika zajmującego się 
profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.  
 

24.000,- 

 
III. 

 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w 
zakresie  rozwiązywania problemów alkoholowych , w szczególności dla dzieci 
i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

 
75.700,- 

1. Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży 
stanowiących integralną część programów profilaktycznych oraz zajęć w czasie 
ferii, wakacji i na lodowisku  

48.000,- 

2. Prowadzenie zorganizowanych zajęć rekreacyjno – turystycznych dla  dzieci i 
młodzieży w czasie wakacji, ferii i weekendów będących  elementem programu 
profilaktycznego (dotacja) 

10.000,- 

3. Prowadzenie profilaktyki uniwersalnej /programy, spektakle, szkolenia nauczycieli 
i inne./ 

5.700 

4. Wspomaganie działań profilaktycznych opartych na konkretnych programach 
edukacyjnych i profilaktycznych, na podstawie przedłożonych projektów (Akcja 
„Banan,” ogólnopolskie kampanie profilaktyczne i inne )   

 
12.000,- 

 
 
 

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 35.000,- 
 

1. Dotacja na prowadzenie Klubu Abstynenta.  
 

35.000,- 
 
  

 
 

R a z e m. 
 
 

359.000 



 


